PROJETO DE LEI Nº 012, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
"INCLUI AÇÃO NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 15.166,22 (QUINZE MIL, CENTO E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art.1º.  É o Poder Executivo autorizado a incluir na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018, Lei Municipal nº 1137, de 18 de outubro de 2017, a ação Construção de pavilhão para feira do produtor, no programa 0138 – Promoção Agropecuária.
Art.2º. É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.166,22 (quinze mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos) no Orçamento de 2018, Lei Municipal n° 1143, de 11 de dezembro de 2017, nas seguintes dotações:

04  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

01  SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

28   Encargos Especiais

28.845  Transferências

28.845.0000  Encargos Especiais

28.845.0000.0004  Restituição de Transferências

3.3.3.3.0.9300000000  Indenizações e restituições

Conta nº 42400 (1027 Cons. Pop. Agricultura)
R$ 7.815,60

07  SECRET. DA AGRICULTURA

01  SECRET. DA AGRICULTURA

20  Agricultura

20.608  Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0138  Promoção Agropecuária

20.608.0138.1067  Construção de pavilhão p/ feira do produtor

3.4.4.9.0.51.00.000000  Obras e instalações

Conta nº 75000 (0001 Recurso Livre)
R$ 7.350,62

Art.3º. Servirá de recurso para atender as despesas do artigo anterior o Superávit Financeiro do exercício de 2017 no valor de R$ 15.166,22 (quinze mil, cento e sessenta reais e vinte e dois centavos), dos quais R$ 7.815,60 (sete mil, oitocentos e quinze reais e sessenta centavos) são do Recurso 1027 Consulta Popular Agricultura e R$ 7.350,62 (sete mil, trezentos e cinquenta reais e sessenta e dois centavos) são do recurso 0001 Livre.
Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 02 de fevereiro de 2018.

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
 AO  PROJETO DE LEI Nº 012, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

O presente Projeto de Lei busca abrir Crédito Adicional Especial para custear o Termo Aditivo necessário para a conclusão da construção do pavilhão da Feira do Produtor. No decorrer da obra foi observou-se a necessidade de melhorias no projeto inicial, como a inclusão de calhas e calçada, justificando o referido aditivo.

Também, deve ser criada a dotação necessária para a devolução, ao estado, dos rendimentos do recurso da Consulta Popular.
Além disso, é preciso incluir a ação na LDO de 2018 pois a realização da obra estava prevista na LDO do ano de 2017.
Diante do exposto, encaminhamos aos Nobres Edis o Projeto de Lei nº 012, de 02 de fevereiro de 2018, e ficamos no aguardo de uma apreciação e votação positiva por parte dos Senhores Vereadores.
                                                   Presidente Lucena, 02 de fevereiro de 2018.

GILMAR FÜHR
                                                                    Prefeito Municipal